CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

EXTRATO DA ATA DA 55ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONRERP 3.ª Região. 1. DATA, 1

HORA E LOCAL: Aos vinte e nove dias do mês de outubro de dois mil e quinze, às 2

dezenove horas, na sede deste Conselho, reuniu-se o Plenário do CONRERP/3ª Região 3

para sua quinquagésima quinta Reunião Ordinária. 2. PRESENÇAS: Presentes os 4

Conselheiros Efetivos: Presidente Angelina Gonçalves de Faria Pereira, Guilherme Tell 5

Barbosa Silva, Paulo Henrique Rogedo Moreira, Marcelo Ramos Bastos. Presente, também, 6

a Assistente da Diretoria Executiva Maria Inês de Souza. Justificou a ausência o 7

Conselheiro Vinicius Guimarães Barbosa. 3. ABERTURA: A Senhora Presidente, 8

declarando aberta a sessão, agradeceu a presença de todos e solicitou que os Conselheiros 9

assinassem no livro de presença e, ato contínuo, colocou em discussão, a ata da Reunião 10

Anterior. Como não houve manifestação sobre ela, declarou-a aprovada. 4. EXPEDIENTE: 11

Em seguida, o Secretário fez a leitura da pauta dos trabalhos contendo: 5. ORDEM DO DIA: 12

a) Reformulação Orçamentária de 2015: Trata-se de processo administrativo referente à 13

reformulação orçamentária para o exercício de 2015 composto das seguintes peças: (1) 14

Encaminhamento da Tesouraria do CONRERP/3ª Região; (2) Quadro Geral da Receita e 15

Despesa; (3) Demonstrativo Analítico da Receita; (4) Demonstrativo Analítico da Despesa; 16

(5) Análise Circunstanciada da Assessoria Contábil. Através da documentação apresentada, 17

constata-se que a reformulação orçamentária se faz necessária, em termos gerais, para 18

ajustes em algumas rubricas de despesas. Pelo exame da evolução das contas do Conselho 19

até o mês de setembro, conclui-se que a Tesouraria e a Assessoria Contábil efetuaram uma 20

previsão realista de receitas e despesas até o final do exercício. A proposta de reformulação 21

ora apresentada atende às exigências regimentais, portanto, certificamos pela regularidade 22

absoluta da mesma. Sendo assim, assinamos o presente. Belo Horizonte, 24 de outubro de 23

2015. b) Previsão Orçamentária 2016: Trata-se de processo administrativo referente à 24

previsão orçamentária para o exercício de 2016, composta das seguintes peças: (1) 25

Encaminhamento da Tesouraria do CONRERP-3ª Região; (2) Plano de Metas (3) Quadro 26

Geral da Receita e da Despesa; (4) Demonstrativo Analítico da Receita; (5) Demonstrativo 27

Analítico da Despesa; (6) Quadro demonstrativo da Receita Corrente Arrecadada nos 28

últimos 03 (três) exercícios; (7) Quadro Demonstrativo da Despesa Corrente Realizada nos 29

últimos 03 (três) exercícios; (8) Análise Circunstanciada da Assessoria Contábil. A 30

Tesouraria do Conrerp/3ª Região encaminha a proposta orçamentária para o exercício de 31

2016, considerando uma expectativa de aumento da receita da ordem de 9,989% em 32

relação à previsão orçamentária para o exercício de 2015. A análise do demonstrativo 33

analítico da receita, combinada à do Plano de Metas formulado pela Diretoria Executiva, 34

demonstra que este aumento deve ser obtido à custa da diminuição na inadimplência, com a 35

CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

continuidade dos processos de cobrança e ampla negociação dos débitos em aberto, além 1

da fiscalização árdua e incessante. Por outro lado, verifica-se que as despesas previstas 2

devem ter seu montante aumentado devido à previsão inflacionária. Conclui-se que a 3

proposta apresentada se mostra coerente com o Plano de Metas e atende às exigências 4

regimentais, portanto, certificamos pela regularidade absoluta da mesma. Sendo assim, 5

assinamos o presente. Belo Horizonte, 27 de outubro de 2015”. Dessa forma, após 6

discussão e votação, o Plenário aprovou a Reformulação Orçamentária 2015 e a Previsão 7

Orçamentária 2016, por unanimidade. c) Distribuição de processos e designação de 8

Conselheiro Relator:  Processo de nº 2083/05 para o Conselheiro Marcelo Ramos Bastos. 9

Em seguida o relator fez a leitura dos respectivos pareceres que foram discutidos em 10

Plenário. Encerrada a discussão a Presidente Angelina Gonçalves colocou em votação o 11

parecer apresentado e o Plenário aprovou por unanimidade o seguinte: Baixa Temporária: 12

Processo nº 2083/05 de Ranasari Firmino Oheb Sion.  Esgotados os assuntos constantes na 13

pauta de trabalhos, a Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a 14

reunião às vinte horas e dez minutos.  Para constar, eu ______________________ 15

Guilherme Tell Barbosa Silva, lavrei esta ata que leva a assinatura dos presentes à sessão. 16

Belo Horizonte, vinte e nove de outubro de 2015. 17

CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

 3

Belo Horizonte, 24 de outubro de 2014. 1
 2

  3